

Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2015

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện
Quyết định số 149/2006/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án Phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2006 – 2015
và 5 năm thực hiện Quyết định số 60/2011/QĐ-TTg Quy định
một số chính sách phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2011 - 2015**

Thực hiện Quyết định số 555/QĐ-BGDĐT ngày 26/02/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Chương trình công tác năm 2015, Bộ GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện Quyết định số 149/2006/QĐ-TTg phê duyệt Đề án Phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2006 - 2015 (Quyết định số 149) và Quyết định số 60/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Quy định một số chính sách phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2011 – 2015 (Quyết định số 60), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả 10 năm triển khai thực hiện Quyết định số 149 và 5 năm thực hiện Quyết định số 60 của Thủ tướng Chính phủ. Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và chính sách phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2016 – 2025;

2. Khen thưởng một số tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 149 và Quyết định số 60 của Thủ tướng Chính phủ;

3. Tổ chức Hội nghị hiệu quả, nghiêm túc, tiết kiệm.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Hình thức:** Tổ chức tập trung

2. **Thời gian:** 01 ngày (Dự kiến cuối tháng 11/2015)

3. **Địa điểm:** Tổ chức tại Hà Nội

III. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. **Số lượng:** Khoảng 270 người

2. Thành phần:

2.1. Đại biểu Chính phủ và một số bộ, ngành: 23 người

2.2. Đại biểu Bộ Giáo dục và Đào tạo: 38 người

2.3. Cơ quan báo chí, truyền thông: 20 người

2.4. Đại biểu các tỉnh, thành phố: 189 người

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Stt	Nội dung	Thời gian	Đ.vị chủ trì	Phối hợp
1	Xây dựng kế hoạch; Thành lập Ban Tổ chức Hội nghị	T6/2015	Vụ GDMN	VP CP, VP Bộ
2	Xây dựng mẫu báo cáo (kèm theo biểu thống kê số liệu)	T6/2015	Vụ GDMN	Các đơn vị liên quan
3	Gửi công văn cho địa phương chuẩn bị báo cáo	T6/2015	Vụ GDMN	
4	Thu thập, tổng hợp số liệu và báo cáo của địa phương; Chuẩn bị Báo cáo tổng kết của Bộ GDĐT	T7,8,9/2015	Vụ GDMN	Các đơn vị: KHTC, TCCB, CSVC, Nhà giáo
5	Gửi công văn các đơn vị tham luận; thu thập và biên tập báo cáo tham luận	T8, 9/2015	Vụ GDMN	
6	Công tác khen thưởng - Xây dựng tiêu chí và cơ cấu khen thưởng - Gửi công văn hướng dẫn lựa chọn tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng	T6-9/2015	Vụ GDMN	Vụ KHTC, TĐKT
7	Chuẩn bị tài liệu và các điều kiện, CSVC tổ chức Hội nghị	T10/2015	Vụ GDMN	VP CP, VP Bộ
8	Gửi công văn cho địa phương tham dự Hội nghị	T10/2015	VP Bộ	Vụ GDMN
9	Tổ chức Hội nghị	T11/2015	Vụ GDMN	VP CP, VP Bộ, KHTC, TCCB, GDDT, CSVC, Nhà giáo

V. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức hội nghị

Trích từ nguồn kinh phí quản lý nhà nước năm 2015 và kinh phí Unicef hỗ trợ hoạt động Xây dựng đề án phát triển GDMN.

2. Kinh phí cho đại biểu

Kinh phí cho đại biểu do địa phương chi trả theo chế độ hiện hành.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục Mầm non

- Đơn vị đầu mỗi tổ chức Hội nghị;
- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị;
- Gửi công văn cho các địa phương về báo cáo kết quả và tham luận triển khai thực hiện Quyết định số 149 và Quyết định số 60 của Thủ tướng Chính phủ;
- Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 149 và Quyết định số 60 của Thủ tướng Chính phủ và các tham luận;
- Chuẩn bị các điều kiện về tài liệu, cơ sở vật chất phục vụ hội nghị.

2. Văn phòng Bộ

- Phối hợp với Vụ GDMN để triển khai các thủ tục hành chính, tài chính và các vấn đề liên quan đến tổ chức hội nghị.
- Gửi giấy mời cho đại biểu Trung ương, các Bộ, ngành và các tỉnh, thành phố, phóng viên báo chí;

3. Vụ Kế hoạch Tài chính, Vụ Tổ chức Cán bộ, Cục Cơ sở vật chất và Thiết bị trường học, đồ chơi trẻ em; Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý cơ sở giáo dục

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc thực hiện Quyết định số 149 và Quyết định số 60 theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình.
- Phối hợp với Vụ GDMN hoàn thành Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 149 và Quyết định số 60 của Thủ tướng Chính phủ;
- Dự hội nghị và trao đổi các vấn đề liên quan.

4. Sở giáo dục và đào tạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố về Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 149 và Quyết định số 60 của Thủ tướng Chính phủ tại địa phương;
- Tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 149 và Quyết định số 60 của Thủ tướng Chính phủ của địa phương và kiến nghị, đề xuất các chính sách phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2016 – 2025 gửi Báo cáo về Bộ trước ngày 30/7/2015;

- Chuẩn bị ý kiến tham luận và phát biểu tại Hội nghị;
- Cử đại biểu tham dự Hội nghị đủ số lượng và đúng thành phần.

Đề nghị sở giáo dục và đào tạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Văn phòng Bộ GD&ĐT và các đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch chủ động triển khai công việc để Hội nghị thành công tốt đẹp.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Bộ GD&ĐT (Vụ Giáo dục Mầm non) để được hướng dẫn giải quyết hoặc liên hệ với đồng chí Hoàng Công Dụng, chuyên viên Vụ Giáo dục Mầm non, Bộ GD&ĐT. Email: hcdung@moet.edu.vn; ĐT: 0948.303.117.

Nơi nhận:

- PTTg Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Bộ trưởng Phạm Vũ Luận (để báo cáo);
- Sở giáo dục và đào tạo các tỉnh, thành phố;
- Văn phòng Bộ GD&ĐT;
- Vụ PC, Vụ KHTC, Vụ TCCB;
- Cục CSVC, Cục NG&CBQL;
- Lưu: VT, Vụ GDMN.



**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Nghĩa